
19
61

  
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08  

Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  

E-mail: compras@beneditonovo.sc.gov.br 

Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br   

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO No. 000007/2009 
MODALIDADE: Pregão Presencial - 000007/2009 
Esta Licitação é do tipo menor preço/por itens 
Data: 05/02/2009 - Horário: 9hs 

 
Ata da sessão pública de credenciamento, abertura dos envelopes de preços e habilitação. 

 
Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e nove, com início às nove horas, realizou-se na sala de 
reuniões, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Benedito Novo, sito a Rua Celso Ramos, nº 5070, Centro, em 
Benedito Novo, Santa Catarina; sessão pública para o credenciamento, abertura das propostas comerciais e 
documentos habilitatórios, relativos ao Pregão Presencial nº 007/2009, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO A ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, com a presença 
do pregoeiro Sérgio Dário Pasquali e da equipe de apoio Analu Lenzi Kleinschmidt e Marilia Panoch, designados pela 
Portaria nº 209/2008, de 25 de junho de 2008. Compareceram ao certame, entregando os envelopes necessários à 
realização do certame no setor de compras até o horário estipulado (8hs45ms) as licitantes: 
EMPRESA/LICITANTE CREDENCIADO RG Nº 
PAPELART PAPELARIA LTDA MARCIA MAAS FACHINI 2.489.503 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES RS II LTDA ADEMIR LAURINDO 1.723.455 
PRIME LASER INFORMÁTICA LTDA DANIEL BERNARDES CURI 3.535.590 
REAL COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA VALDERI SCHLICHTING 1.224.672 

Dando início a sessão, o pregoeiro analisou as declarações de cumprimento dos requisitos de habilitação 
apresentados, sendo que todas as licitantes cumpriram com as exigências dos itens 3.4 e 3.5 do respectivo Edital 
credenciando seus representantes para atuar em nome da mesma. Constatou-se que as empresas COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES RS II LTDA, PRIME LASER INFORMÁTICA LTDA E REAL COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA 
apresentaram a Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte gozando a partir deste momento dos 
benefícios e das condições especiais previstas pela LC nº 123/2006. Procedida á abertura do envelope identificado 
como nº. 01- Proposta de Preços passou-se para a analise de seu conteúdo.  Após a análise criteriosa das 
propostas comerciais relativamente às imposições do Edital o Pregoeiro desclassificou as licitantes 
PAPELART PAPELARIA LTDA, COMERCIO E REPRESENTAÇÕES RS II LTDA e PRIME LASER 
INFORMATICA LTDA no item 11 por ter cotado régua de plástico onde o edital exigia que fosse de acrílico, a 
licitante PRIME LASER INFORMATICA LTDA a pedido no item 10 por ter cotado cola colorida com preço 
equivocado e as licitantes COMERCIO E REPRESENTAÇÕES RS II LTDA e PRIME LASER INFORMATICA 
LTDA no item 34 por terem cotado equivocadamente Eva no tamanho fora do exigido no edital. As demais 
propostas e itens foram considerados classificados para a etapa de lances verbais. Colocada a palavra a 
disposição dos representantes das licitantes presentes todos concordaram com as decisões tomadas. Ato 
contínuo passou-se à fase competitiva e o Pregoeiro declarou aberta a fase dos registros de lances verbais e 
de negociação direta, conforme valores apresentados no relatório anexo. Os valores iniciais das propostas, 
bem como o valor dos lances ora registrados, são suficientes para a classificação dos vencedores conforme 
menor preço por item. Encerrada a fase dos lances, o Pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes de 
habilitação das empresas vencedoras dos itens. Constatou-se que as licitantes encontra-se em regularidade 
com os documentos de habilitação apresentados. Passou-se para a rubrica de todos os documentos pelos 
presentes. O pregoeiro abre espaço aos credenciados presentes para manifestação. Não há manifestação e 
os mesmos desistem do prazo recursal. Após os fatos, o pregoeiro adjudicou os respectivos itens do certame 
as empresas vencedoras. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-
se á presente ata, indo esta assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio, onde posteriormente será enviada a 
autoridade superior para homologação. 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
 

Sérgio Dário Pasquali 
Pregoeiro 

Analu Lenzi Kleinschmidt 
Equipe de Apoio 

Marília Panoch 
Equipe de Apoio 

 


